90 sentire quadam ratione commune nomen est conveniens cuicumque
 volitioni et amori, sive sit circa finem, sive circa media, quomodo
 communiter dicimus peccatum consumari per consensum voluntatis,
 tamen proprie consensus significat illam applicationem voluntatis ad
 aliquod medium secutum ex praemissa consultatione intellectus; et
 haec acceptatio, si sit efficax et separans unum medium ab aliis, illud
 95 praeferens, dicitur etiam electio. Facta autem electione, necesse est ut
 illud medium executioni mandetur, et ad hoc servit usus, qui est qui-
 dam actus quo voluntas applicat potentias omnes ad operationes sibi
 necessarias, nam medium electum propter executionem eligitur, et si
 est manu exequendum, habet voluntas potestatem ad applicandam
 100 manum ad operandum. Et similiter de aliis, {nam cum voluntas respi-
 ciat universale bonum, necesse est / quod habeat efficaciam movendi
 omnes vires animae et applicandi illas ad officia sua;} et ita applicatio
 dicitur usus.

S 260v

105 Et isti sunt fere omnes actus voluntatis. De quibus plura apud D.
 Thomam, 1.2, q. 11, nam plures dicere de hac re alienum est ab hoc
 loco.⁵

5. *Distinguuntur actus voluntatis in elicitos et imperatos.* Ex quibus
 colligitur distinctio illa communis de actu voluntatis, elicitio scilicet et
 imperato. Ille est qui ab ipsa voluntate immediate fit. Imperatus est ac-
 110 tus alterius potentiae humanae, quae subditur usui et motioni volun-
 tatis, nam actus partis vegetativae et motus cordis continuus non sunt
 actus imperati, quia non sunt in potestate nostra. Et simile est de qui-
 busdam naturalibus motibus membrorum generationi deservientium,
 quod saepe provenit ex alteratione quadam naturali, nec in potestate
 115 hominum esse <possunt>, teste Aristoteles, *De animalium motu*, circa
 finem,⁶ ubi D. Thomas, *lect. 10*, in principio.⁷

6. {Actus vero sensuum externorum quodammodo sunt imperati a
 voluntate, nempe quantum ad applicationem potentiae ad obiectum;

100 nam S, enim P 101 bonum S, obiectum P 105-106 hoc loco *add.* propria
 vero moralis disciplinae (Ib.) L

5 111 non sunt *add.* per ac directe loquendum (V 7, 5) L 112 nostra *add.* quod ideo
 addimus, quoniam remote subdi aliquo modo possunt voluntati; si aut alimentum
 nobis ipsis subtrahamus, aut forte violentia alia vitam eripiamus (Ib.) L
 115 possunt] potest S

6 117 vero S, enim P 118 nempe... obiectum S, seclusa extrinseca vi quoad
 applicationem P

El consentimiento es, en algún aspecto, un nombre común que conviene a cualquier acto volitivo y de amor, sea que verse sobre el fin o sobre los medios; decimos generalmente, por ejemplo, que el pecado se consume por el consentimiento de la voluntad; sin embargo, hablando con propiedad, consentimiento significa la aplicación de la voluntad a un determinado medio, como resultado de una previa deliberación del entendimiento; esta aceptación, si es eficaz y aísla de los demás el medio preferido, recibe también el nombre de elección. Ahora bien, hecha la elección, es necesario llevar a cabo la ejecución y ésta es la tarea del uso. El uso es un acto con que la voluntad aplica todas las facultades a las operaciones que le son necesarias, porque el medio se elige con vistas a la ejecución y si la ejecución ha de ser obra de la mano, la voluntad posee poder para aplicar la mano a la operación. Y análogamente en los otros casos: en efecto, como la voluntad está orientada hacia el bien universal, es preciso que goce de eficacia para influir en todas las energías del alma y aplicarlas a sus funciones; y esta aplicación recibe el nombre de uso.

Éstos son casi todos los actos de la voluntad. Más amplia información en Santo Tomás, 1,2, q. 11, porque abundar en el tema es ajeno al momento presente.⁵

5. *Distinción de los actos de voluntad en elícitos e imperados.* Corolario del análisis anterior es la distinción generalizada del acto de voluntad en elícito e imperado. El primero es el producido inmediatamente por la propia voluntad; el imperado es un acto de otra facultad humana distinta, que esté sometido al uso e influjo de la voluntad, porque los actos de la parte vegetativa y el movimiento ininterrumpido del corazón no son actos imperados, porque no están en nuestro poder. Caso análogo es el de ciertos movimientos naturales de miembros cuya función es la generación; frecuentemente provienen de alguna alteración natural y no pueden hallarse bajo el control del hombre, según el texto de Aristóteles, *De animalium motu*, hacia el final,⁶ y comentario de Santo Tomás, *lect. 10*, al comienzo.⁷

6. Los actos de los sentidos externos son, en alguna medida, imperados por la voluntad en la aplicación, obviamente, de la facultad al objeto; pero realizada la aplicación, en el sentido externo prorrumpen necesariamente en su acto y en ese punto no obedecen a la voluntad.

⁵ Cfr. Suarez, *De angelis*, III 1, 6 sqq.

⁶ 703 b 4-11.

⁷ ?

120 facta tamen applicatione, sensus necessario exit in actum, et in ea re [non obedit] voluntati. Sensus vero interior, ut imaginatio, etiam pendet in actu suo a voluntate, quae potest illam movere ad operandum, saepe tamen imaginatio voluntatem praevenit et repraesentat obiecta multa, voluntate renuente. Et hinc proveniunt importunae imaginationes.) Communiter tamen, si intellectus et voluntas illas advertant,

125 possunt illas reprimere, quamvis cum difficultate. Et saepe non possunt {propter corporis dispositionem, vel quia impossibile est intellectum numquam distrahi. Operationes etiam intellectus sunt a voluntate imperatae, quia sunt voluntarie exercitae, ut experientia patet. Ita D. Thomas, 1.2, q. 82, [a.] 4.

130 Et ratio universalis est etiam facta, quia voluntas est quae finem intendit, et ideo ad illam pertinet movere omnes potentias quae conducere possunt ad illum finem. Et huiusmodi sunt illae quae numeravimus. Et isto modo fit reductio omnium potentiarum humanarum ad unum primum [et intrinsecum] [movens] omnes alias, ut recta sit

135 naturae institutio et non inordinata. Et ideo voluntas comparatur cordi —ad Rom 5: «Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris».⁸ Et Ps [36]: «Lex Dei [...] in corde ipsius.»—,⁹ nam sicut cor est primum principium motionis corporis, ita voluntas est primum principium operationum humanarum.) Et ideo illae tantum operationes censentur